
 
 

BOSNA I HERCEGOVINA  
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE  
AGENCIJA ZA NADZOR OSIGURANJA  
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE  
S A R A J E V O  
 
 
Na temelju članka 13. stavak (1) Zakona o posredovanju u privatnom osiguranju („Službene 
novine Federacije BiH”, br. 22/05, 8/10 i 30/16) i članka 130. Zakona o osiguranju („Službene 
novine Federacije BiH”, br. 23/17 i 103/21) i članka 12. Statuta Agencije za nadzor osiguranja 
Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH”, broj 84/17) Stručni savjet 
Agencije za nadzor osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine, na 7. sjednici održanoj 
11.10.2022. godine, donio je 
 
 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O IZVJEŠĆIMA POSREDNIKA U 

OSIGURANJU 
 
 
 

Članak 1. 
U Pravilniku o izvješćima posrednika u osiguranju („Službene novine Federacije BiH", broj 
106/18), u članku 5. stavak (1) točke a) i b) mijenjaju se i glase: 
 
„a)   Obrazac POS1F MKR-G-F - Bilanca stanja za mikro gospodarska društva ili  
       Obrazac POS1F ML-G-F - Bilanca stanja za mala gospodarska društva. 
 b)   Obrazac POS2F MKR-G-F - Bilanca uspjeha za mikro gospodarska društva ili  
       Obrazac POS2F ML-G-F - Bilanca uspjeha za mala gospodarska društva“. 
 
Stavak (3) mijenja se i glasi: 
„(3) Obrasci iz st. (1) i (2) ovog članka sastavni su dio ovog Pravilnika, a obrasci za dostavu u 
elektroničkoj formi su u formatu xlsx ili xml. U obrasce se upisuju iznosi u konvertibilnim 
markama, bez decimalnih mjesta“. 
 
Stavak (4) mijenja se i glasi: 
„(4) Društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u osiguranju iz Republike Srpske 
koje posluje u Federaciji BiH nije dužno Agenciji za nadzor dostavljati izvješća iz stavka (6) 
ovog članka.“ 
 
U stavku (6) riječi „Zakonom o računovodstvu i reviziji Federacije Bosne i Hercegovine 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj 83/09)“ mijenjaju se riječima: „Zakonom o 
računovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, 
broj 15/21)“. 
 
U stavku (7) iza riječi „reviziji“ dodaje se riječ “u“, a riječ „BiH“ se mijenja riječima „Bosne i 
Hercegovine“. 
 
 
 



Članak 2. 
U članku 6. stavak (1) točka a) mijenja se i glasi: 
„a) Statistička izvješća iz članka 3. stavak (2) točka a) ovog Pravilnika dostavljaju se za 
razdoblje 1. 1. - 30. 6. tekuće poslovne godine do 31. 7. tekuće poslovne godine, a za razdoblje 
1. 1. - 31. 12. prethodne poslovne godine do 15. 3. tekuće poslovne godine“. 
 
 

Članak 3. 
Iza članka 6. dodaje se novi članak 7. koji glasi: 
 

 „Članak 7. 
(Obrasci) 

Sastavni dio ovog Pravilnika čini Uputstvo o popunjavanju obrazaca.“ 
 
 
Dosadašnji čl. 7. i 8. postaju čl. 8. i 9. 
 

Članak 4. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenim novinama Federacije 
BiH" i primjenjuje se za izvješćivana razdoblja počev od 1. 1. 2022. godine.  
 
 
 
 

PREDSJEDNIK                                                                                                                               
STRUČNOG SAVJETA 

 
                                                                                                        mr. sci. Edita Kalajdžić  

Broj: 01-02-3247-2/22 
Sarajevo, 11.10.2022. godine 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Naziv posrednika:____________________________________

IMOVINA
A) DUGOROČNA IMOVINA (002 do 008)
1. Nekretnine, postrojenja i oprema
2. Imovina s pravom korištenja
3. Ulaganja u investicijske nekretnine
4. Nematerijalna imovina
5. Biološka imovina
6. Financijska imovina i ulaganja
7. Ostala imovina i potraživanja
B) KRATKOROČNA IMOVINA (010 do 016)
1. Zalihe 
2. Dugoročna imovina namjenjena prodaji i imovina poslovanja koje se obustavlja

3. Potraživanja od kupaca i ugovorna imovina

4. Ostala financijska imovina 

5. Gotovina i gotovinski ekvivalenti
6. Akontacije poreza na dobit

7. Ostala imovina i potraživanja, uključujući i razgraničenja 

C) UKUPNO IMOVINA (001+009)
D) IZVANBILANČNA EVIDENCIJA
E) UKUPNO IMOVINA I IZVANBILANČNA EVIDENCIJA (017+018)

KAPITAL
1. Vlasnički kapital 
2. Dionička premija
3. Pričuve
4. Revalorizacijske pričuve 
5. Dobit (025+026)

5.1. Akumulirana, neraspoređena dobit iz prethodnih razdoblja
5.2. Dobit tekućeg razdoblja

6. Gubitak (028+029)
6.1. Akumulirani, nepokriveni gubici iz prethodnih razdoblja

 6.2. Gubitak tekućeg razdoblja

OBVEZE
B) DUGOROČNE OBVEZE (032 do 034)
1. Financijske obveze 

2. Rezerviranja

3. Ostale obveze, uključujući i razgraničenja
C) KRATKOROČNE OBVEZE (036 do 040)
1. Obveze prema dobavljačima i ugovorne obveze

2. Ostale financijske obveze

3. Rezerviranja
4. Obveze za porez na dobit

5. Ostale obaveze, uključujući i razgraničenja

D) UKUPNO OBVEZE (031+035)
E) UKUPNO KAPITAL I OBVEZE (030+041)
F) IZVANBILANČNA EVIDENCIJA
G) UKUPNO KAPITAL, OBVEZE I IZVANBILANČNA EVIDENCIJA (042+043)

Mjesto: MP  

Datum:

IZVJEŠĆE O FINANCIJSKOM POLOŽAJU NA KRAJU RAZDOBLJA (BILANCA STANJA) 

Obrazac POS1F MKR-G-F

Certificirani računovođa:

Broj licencije:

043
044

Direktor

041
042

234, 481 - neto prikaz 039
45, 47, 49 

430, 437, 439, 461, 462, 463, 464, 
465, 466, 467, 468, 469, 480, 482, 

483, 484, 489

040

42, 44 
460

037

492 038

035
431, 432, 433, 434, 435 036

400, 401, 402, 403, 404, 405 ,406, 
409 (dio)

033

407, 408, 409 (dio), 410, 419 034

031
412, 413, 414, 415, 416, 418 032

030A) UKUPNO KAPITAL (020+/-021+022+/-023+024-027)

350 028
351 029

341 026
027

024
340 025

321, 322 022
33 023

30, 36 020
320 021

1. 2. 3. 4. 5.

019

Grupa / konto koje treba uključiti P o z i c i j a Bilješka
Oznaka 
za AOP

Iznos tekuće 
godine

017
018

234, 481 - neto prikaz 015

27, 28
230, 232, 233, 235, 237, 238, 2391 016

22 
231, 2392, 240, 245, 247

013

20 014

14 011
21 

281
012

009
10, 11, 12, 13, 15 010

 06 007
07, 09 008

01 005
04 006

05 003
03 004

001
02 002

za mikro gospodarska društva na dan _________ godine

Grupa / konto koje treba uključiti P o z i c i j a Bilješka
Oznaka 
za AOP

Iznos tekuće 
godine

1. 2. 3. 4. 5.



 

Naziv posrednika:____________________________________

IMOVINA
A) DUGOROČNA IMOVINA 

(002+010+011+012+017+022+023+024+025+026+029+034+035)
1. Nekretnine, postrojenja i oprema (003 do 008)

1.1. Zemljište
1.2. Građevinski objekti
1.3. Postrojenja, oprema i namještaj
1.4. Transportna sredstva
1.5. Ostala dugoročna materijalna imovina
1.6. Nekretnine, postrojenja i oprema u pripremi

2. Imovina s pravom korištenja (010 do 013)
2.1. Zemljište
2.2. Građevinski objekti
2.3. Postrojenja i oprema 
2.4. Nematerijalna imovina

3. Ulaganja u investicijske nekretnine
4. Nematerijalna imovina (016 do 019)

4.1. Kapitalizirana ulaganja u razvoj
4.2. Koncesije, patenti, licencije i druga prava
4.3. Ostala nematerijalna imovina
4.4. Nematerijalna imovina u pripremi

5. Biološka imovina
6. Ulaganja u ovisne subjekte
7. Ulaganja u pridružene subjekte
8. Ulaganja u zajedničke pothvate

10. Financijska imovina po fer vrijednosti kroz ostali ukupni rezultat (026+027)
10.1. Ulaganja u instrumente kapitala
10.2. Obveznice, dati krediti i ostali dužnički instrumenti

11.  Financijska imovina po amortiziranom trošku (029 do 032)
11.1. Depoziti kod banaka
11.2. Dati krediti
11.3. Obveznice
11.4. Ostala financijska imovina po amortiziranom trošku

12. Potraživanja po financijskim najmovima
13. Ostala imovina i potraživanja
B) ODGOĐENA POREZNA IMOVINA
C) KRATKOROČNA IMOVINA 

(037+043+044+045+049+054+055+056+057+058+059)
1. Zalihe (038 do 042)

1.1. Sirovine, materijal, rezervni dijelovi i sitan inventar
1.2. Proizvodnja u tijeku, poluproizvodi i nedovršene usluge
1.3. Gotovi proizvodi
1.4. Roba
1.5. Dati avansi

2. Dugoročna imovina namjenjena prodaji i imovina poslovanja koje se obustavlja
3. Ugovorna imovina
4. Potraživanja od kupaca (046 do 048)

4.1. Kupci - povezane strane
4.2. Kupci u zemlji
4.3. Kupci u inozemstvu

5. Ostala financijska imovina po amortiziranom trošku (050 do 053)
5.1. Depoziti kod banaka

5.2. Dati krediti

5.3. Obveznice

5.4. Ostala financijska imovina po amortiziranom trošku

6. Potraživanja po financijskim najmovima
7. Financijska imovina po fer vrijednosti kroz bilancu uspjeha
8. Derivatni financijski instrumenti
9. Gotovina i gotovinski ekvivalenti (isključujući prekoračenja po bankovnim računima)
10. Akontacije poreza na dobit

11. Ostala imovina i potraživanja, uključujući i razgraničenja 

E) IZVANBILANČNA EVIDENCIJA
F) UKUPNO IMOVINA I IZVANBILANČNA EVIDENCIJA (060+061)

2312, 2390 (dio), 2403, 2409 
(dio)

052

22 056

2311, 2390 (dio), 2402, 2409 
(dio)

051

247 054

2313, 2315, 2404, 2409 (dio), 
2392 (dio) 053

245 055

001

021, 028, (dio), 029 (dio)

212, 219 (dio) 048

004
020, 028 (dio) 003 5

002

026, 028 (dio), 029 (dio) 007

 za mala gospodarska društva na dan _________ godine

Grupa / konto koje treba uključiti P O Z I C I J A Bilješka
Oznaka 
za AOP

1. 2. 3. 4. 5.

Iznos tekuće 
godine

024, 028 (dio), 029 (dio) 006
022, 023, 028 (dio), 029 (dio) 005

050, 059 (dio) 010
009

025, 027, 028 (dio) 008

053, 059 (dio) 013 6
052, 059 (dio) 012
051, 059 (dio) 011

010, 018 (dio), 019 (dio) 016
015

03 014

015, 017, 018 (dio) 019
014, 018 (dio), 019 (dio) 018
011, 018 (dio), 019 (dio) 017

0602, 0609 (dio) 022
0601, 0609 (dio) 021

04 020

025

0603, 0609 (dio) 023

Dodatno: učinci pripreme 
konsol.finan.izvješća

012
0249. Goodwill

028
0652, 0654, 0658(dio)0659 (dio) 027

0651, 0658 (dio), 0659 (dio) 026

0663, 0669 (dio) 031
0662, 0669 (dio) 030
0661, 0669 (dio) 029

07, Konto:091, 098 034
067 033

0664, 0669 (dio) 032

11 039

090 035

10 038
037

036

15 042
13 041
12 040

044
043

210, 219 (dio) 046
045

281
14

211, 219 (dio) 047

2310, 2390 (dio), 2401, 2409 050
049

234, 481 - neto prikaz 058
20 057

27, 28, 230, 232, 233, 235, 237, 
238, 2391

059

062
061

D) UKUPNO IMOVINA (001+035+036) 060

IZVJEŠĆE O FINANCIJSKOM POLOŽAJU NA KRAJU RAZDOBLJA (BILANCA STANJA)

Obrazac POS1F ML-G-F



 

 
 
 

KAPITAL

1.1. Dionički kapital
1.2. Otkupljene vlastite dionice
1.3. Udjeli članova društva s ograničenom odgovornošću
1.4. Državni kapital
1.5. Ostali oblici vlasničkog kapitala

2. Dionička premija
3. Pričuve (109+110)

3.1. Statutarne pričuve
3.2. Ostale pričuve

4. Revalorizacijske pričuve (112 do 114)
4.1. Revalorizacijske pričuve za nekretnine, postrojenja i opremu

4.3. Ostale revalorizacijske pričuve
5. Dobit (116+117)

5.1. Akumulirana, neraspoređena dobit iz prethodnih razdoblja
5.2. Dobit tekućeg razdoblja

6. Gubitak (119+120)
6.1. Akumulirani, nepokriveni gubici iz prethodnih razdoblja

 6.2. Gubitak tekućeg razdoblja

8. Kapital koji pripada vlasnicima manjinskih interesa

A) UKUPNO KAPITAL (121+122)
OBVEZE
B) DUGOROČNE OBVEZE (125+130+131+132)
1. Financijske obveze po amortiziranom trošku (126 do 129)

1.1. Obveze po uzetim kreditima
1.2. Obveze na temelju najmova
1.3. Obveze po izdatim dužničkim instrumentima
1.4. Ostale financijske obveze po amortiziranom trošku

2. Odgođeni prihod

3. Rezerviranja

4. Ostale obveze, uključujući i razgraničenja
C) ODGOĐENE POREZNE OBVEZE

1. Financijske obveze po amortiziranom trošku (136 do 141)
1.1. Obveze prema dobavljačima
1.2. Ugovorne obveze
1.3. Obveze po uzetim kreditima
1.4. Obveze na temelju najmova
1.5. Obveze po izdatim dužničkim instrumentima
1.6. Ostale financijske obveze po amortiziranom trošku

2. Financijske obveze po fer vrijednosti kroz bilancu uspjeha
3. Derivatni financijski instrumenti
4. Odgođeni prihod
5. Rezerviranja
6. Obveze za porez na dobit

7. Ostale obveze, uključujući i razgraničenja

E) UKUPNO OBVEZE (124+133+134)
F) UKUPNO KAPITAL I OBVEZE (123+148)
G) IZVANBILANČNA EVIDENCIJA
H) UKUPNO KAPITAL, OBVEZE I IZVANBILANČNA EVIDENCIJA (149+150)

Mjesto: MP  

Datum:

D) KRATKOROČNE OBVEZE (135+142+143+144+145+146+147)

402, 409 (dio), 410, 419

101
102

331, 339

321

309
320

108
109

106
107

P O Z I C I J A Bilješka
Oznaka 
za AOP

Iznos tekuće 
godine

1. 2. 3. 4. 5.

Grupa / konto koje treba uključiti

302
305

300
360 103

104
105

1. Vlasnički kapital (102-103+104+105+106+107)

115

118

330

322 110
111

114

113

112

332
4.2. Revalorizacijske pričuve za financijsku imovinu mjerenu po fer vrijednosti       
kroz ostali ukupni rezultat

119
120

350

340
341

116
117

125

351
121

122

123

124

Kod pripreme konsolidiranih 
financijskih izvješća

7. Kapital koji pripada vlasnicima matičnog društva (101+107+108+111+115-118)

415,416
412

126

400, 401, 403, 404, 405 ,406, 409 
(dio)

127
128
129418

407

413,414

135

138

130

131

132
133
134

139
140

422, 423, 424, 4600
425, 426, 4601

431, 432, 433
434, 435

136
137

147

427
44

421, 4602
428, 4603 141

142

144
145
146

Broj licencije:

Certificirani računovođa:

151

Direktor

148
149
150

234, 481 - neto prikaz
45, 47, 430, 437, 439, 461, 462, 

463, 464, 465, 466, 467, 468, 
469, 480, 482, 483, 484, 489, 

490, 499 (dio)

491, 493, 499 (dio)
492

143



 

Naziv posrednika:_____________________

3.

Certificirani računovođa:            Direktor:
MP

Broj l icencije:

Obrazac POS2FMKR-G-F

Bilješka
Grupa/ konto koje treba 

uključiti

 A. Prihodi iz ugovora s kupcima (102 do 104)
Prihodi od prodaje robe

IZVJEŠĆE O UKUPNOM REZULTATU ZA RAZDOBLJE (BILANCA USPJEHA) 
za mikro gospodarska društva za razdoblje od_____ do ______20___. godine

Pozicija
Oznaka 
za AOP

Iznos tekuće 
godine

DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA

101

1. 2. 4. 5.

60 102
61 103

50 106

595, 596 - neto prikaz 107

62 104
105

Promjene u zalihama gotovih proizvoda, poluproizvoda i  proizvodnje u 
ti jeku, neto (+)/(-)

Prihodi od prodaje gotovih proizvoda
Prihodi od pruženih usluga
 B. Poslovni rashodi (106+107+108+109+110+111+112)
Nabavna vrijednost prodate robe

52 110
540, 541, 542 111

510, 511, 513, 514, 519 108

512 109

Troškovi sirovina i  materijala

Troškovi energije i  goriva
Troškovi plaća i  ostalih osobnih primanja
Amortizacija

570, 571, 572, 573, 580, 581, 
582, 583, 587, 588, 589 (dio), 
640, 641, 643, 644, 670, 671, 
672, 673, 680, 681, 682, 683, 

687, 688, 689 (dio)

114

574, 577, 5780, 579 (dio), 584, 
586, 589 (dio), 656, 657, 674, 

678, 684, 686, 689 (dio)
115

 53
550, 551, 552, 553, 554, 555, 

556, 559, 575
112

113

Ostali  poslovni rashodi i  troškovi

Dobiti  i  gubici od dugoročne nefinancijske imovine, neto (+)/(-)

Dobiti  i  gubici od financijske imovine i  ulaganja, neto (+)/(-)

C. Ostali prihodi i rashodi (+/-114+/-115+/-116+/-117+118-119+120-
121)

576, 579 (dio), 585, 676, 685 116

543, 544, 545, 546, 547, 548, 
549, 679 (dio)

Promjena rezerviranja, neto (+)/(-) 117

650, 651, 652, 653, 654, 655, 
659, 675, 677, 679 (dio), 690, 

691, 6743, 6744, 6745
120

Dobiti  i  gubici od usklađenja vrijednosti zaliha, neto (+)/(-)

579(dio), 590, 591, 5781 121

66 Financijski prihodi 118
56 Financijski rashodi 119

Ostali  prihodi i  dobiti

Ostali  rashodi i  gubici

124
125

122
123E. Gubitak prije oporezivanja (101-105+/-113)

D. Dobit prije oporezivanja (101-105+/-113)

F. Porez na dobit (125+/-126)
Tekući porez na dobit

H. Gubitak (123+/-124) 128

722, 723, 724, 725 126
G. Dobit (122+/-124) 127
Odgođeni porez na dobit

Promjena priznata na kontu 
332 tijekom financijske godine Povećanje/(smanjenje) fer vrijednosti finansijske imovine 131

I. Ostali ukupni rezultat (+/-130+/-131+/-132+/-133) 129
IZVJEŠĆE O OSTALOM UKUPNOM REZULTATU

Promjena priznata na kontu 
330 tijekom financijske godine Revalorizacija zemljišta i  građevina 130

U
Dana

J. UKUPNI REZULTAT (127 ili 128+/-129) 134

Promjena priznata na kontu 
339 tijekom financijske godine Ostalo 132

Porez na dobit koji  se odnosi na ove stavke 133



 

Naziv posrednika:_____________________

3.
A  Prihodi iz ugovora s kupcima (202+206)
1. Prihodi iz ugovora s povezanim stranama (203 do 205)
    1.1.Prihodi od prodaje robe

     2.1. Prihodi od prodaje robe
     2.2. Prihodi od prodaje gotovih proizvoda
     2.3. Prihodi od pruženih usluga

3.1. Prihodi od prodaje robe
3.2. Prihodi od prodaje gotovih proizvoda

        3.3. Prihodi od pruženih usluga

Obrazac POS2FML-G-F

2. Prihodi iz ugovora s nepovezanim stranama na domaćem 
tržištu (207 do 209)

3. Prihodi iz ugovora s nepovezanim stranama na inozemnom 
tržištu (211 do 213)

B. Ostali prihodi i dobiti  
(215+230+241+242+243+244+245+246+247+251)

1.5. Neto povećanja vrijednosti ulaganja u investicijske 
nekretnine koje se vode po fer vrijednosti

1.8. Neto dobiti  od otpuštanja ranije priznatih gubitaka od 
umanjenja vrijednosti nematerijalne imovine

IZVJEŠĆE O UKUPNOM REZULTATU ZA RAZDOBLJE (BILANCA USPJEHA)

P o z i  c i  j a
Oznaka 
za AOP

za mala privredna društva za razdoblje od_____ do ______20___. godine

Grupa / konto koje treba 
uključiti Bilješka

Iznos 
tekuće 
godine

201
1. 2. 4. 5.

202

6101, 6102, 613(dio) 204

6111,6112,613(dio)

6201, 6202, 623(dio) 205

6001, 6002, 603(dio) 203
1.2.Prihodi od prodaje gotovih proizvoda

    1.3. Prihodi od pruženih usluga

215

206

6221, 6222, 623(dio) 213

208
6011, 6012, 603(dio) 207

6121, 6122, 613(dio)
6021, 6022, 603(dio) 211

6211, 6212, 623(dio) 209

1. Dobiti  od dugoročne nefinancijske imovine (216 do 229)

210

572, 672 - neto prikaz
225

1.7. Neto dobiti  od otuđenja nematerijalne imovine
582, 682 - neto prikaz

221

5811, 6811 - neto prikaz
218

571, 671 - neto prikaz 219

1.3. Neto dobiti  od otpuštanja ranije priznatih gubitaka od 
promjene revalorizirane vrijednosti nekretnina, postrojenja i  
opreme za koje nije bilo postojećih revalorizacijskih pričuva
1.4. Neto dobiti  od otuđenja ulaganja u investicijske nekretnine

1.6. Neto dobiti  od otpuštanja ranije priznatih gubitaka od 
umanjenja vrijednosti investicijskih nekretnina

1.9. Neto dobiti  od prestanka priznavanja imovine s pravom 
korištenja 

1.10. Neto dobiti  od otuđenja biološke imovine

 ( ),  ( )   
prikaz 222

580, 680 -  neto prikaz
223

5780, 5841, 5860, 5861, 6860, 
6841, 6861 - neto prikaz 231

641, 644 - neto prikaz 226

583, 683 - neto prikaz
227

1.11. Neto povećanje vrijednosti biološke imovine koja se vodi 
po fer vrijednosti

2. Dobiti  od financijske imovine (231 do 240)

5730, 5880, 6730, 6880 - neto 
prikaz

228

 2.1. Neto otpuštanja ranije priznatih kreditnih gubitaka od 
financijske imovine po amortiziranom trošku 

212

589 (dio), 689 (dio) - neto 
prikaz

229

Neto višak prihoda/dobitaka 
nad rashodima/gubicima

230

587, 687 - neto prikaz
224

1.12. Neto dobiti  od otpuštanja ranije priznatih gubitaka od 
umanjenja vrijednosti biološke imovine

1.13. Neto dobiti  od dugoročne imovine namijenjene prodaji

1.14. Ostale neto dobiti  od otpuštanja ranije priznatih gubitaka 
od umanjenja vrijednosti dugoročne nefinancijske imovine

5842, 5862, 6842, 6862 - neto 
prikaz

2.2. Neto otpuštanja ranije priznatih kreditnih gubitaka od 
financijske imovine po fer vrijednosti kroz ostali  ukupni rezultat

640, 643 - neto prikaz
220

 570(dio), 670 (dio)- neto prikaz 216

5810, 6810 - neto prikaz
2171.2. Neto dobiti  od otpuštanja ranije priznatih gubitaka od 

umanjenja vrijednosti nekretnina, postrojenja i  opreme

1.1. Neto dobiti  od otuđenja nekretnina, postrojenja i  opreme

214

Neto višak prihoda/dobitaka 
nad rashodima/gubicima

232



 
E. Ostali rashodi i gubici 
(272+287+298+299+300+301+302+303+304+309)

540(dio), 541(dio), 542 (dio) 6.5. Biološka imovina 267

551,552,  553,554,555,556, 559 270

53 
550

2697. Troškovi primljenih usluga

8. Ostali  poslovni rashodi i  troškovi

271

540(dio), 541(dio), 542 (dio) 6.3. Imovina s pravom korištenja 265
540(dio), 541(dio), 542 (dio) 6.4. Nematerijalna imovina 266

520      5.1. Bruto plaće uposlenih 259

527,529
     5.3. Troškovi ostalih angažiranih fizičkih osoba, uključujući 
članove odbora

261

521, 523, 524      5.2. Ostale naknade uposlenih 260

650, 651, 652, 653, 654, 655, 
659, 677, 679(dio), 690, 691, 

6743, 6744, 6745
10. Ostali  prihodi i  dobiti 251

540(dio), 541(dio), 542 (dio) 6.2. Investicijske nekretnine 264
540(dio), 541(dio), 542 (dio) 6.1. Nekretnine, postrojenja i  oprema 263

6. Amortizacija (263 do 268) 262

5. Troškovi plaća i  ostalih osobnih primanja (259 do 261) 258

D. Poslovni rashodi (254+/-255+256+257+258+262+269+270) 253
252C. Ukupno prihodi (201+214)

257
510, 511, 513, 514, 519 3.Troškovi sirovina i  materijala 256
595, 596 - neto prikaz

2. Promjene u zalihama gotovih proizvoda, poluproizvoda i       
proizvodnje u ti jeku,  neto (+)/(-) 255

50 1. Nabavna vrijednost prodate robe 254

512 4. Troškovi energije i  goriva

540(dio), 541(dio), 542 (dio) 6.6. Ostala dugoročna imovina na temelju ugovora s kupcima 268

2.5. Neto dobiti  od otuđenja financijske imovine po 
amortiziranom trošku

235

5742,6742 - neto prikaz 2.8. Neto dobiti  od otuđenja  financijske imovine po fer 
vrijednosti kroz ostali  ukupni rezultat

238

5844, 6844 - neto prikaz

2.4. Neto dobiti  od modifikacija financijske imovine po 
amortiziranom trošku koje nisu rezultirale prestankom 
priznavanja

234

5863, 6863 - neto prikaz
2.6. Neto povećanja vrijednosti financijske imovine po fer 
vrijednosti kroz bilancu uspjeha

236

5741, 6741 - neto prikaz

2.7. Neto dobiti  od otuđenja financijske imovine po fer 
vrijednosti kroz bilancu uspjeha 237

663, 669     9.3.  Ostali  financijski prihodi 250

9. Financijski prihodi (248+249+250) 247

660, 661      9.1. Prihodi od kamata 248

562, 662 - neto prikaz      9.2. Neto pozitivne tečajne razlike
249

5843, 6843 - neto prikaz
2.3.Neto dobiti  od prestanka priznavanja financijske imovine po 
amortiziranom trošku

233

5740, 6740 - neto prikaz

239
5845, 6845 - neto prikaz

2.9. Neto dobiti  od reklasifikacija financijske imovine između 
poslovnih modela

543, 544, 545, 546, 547, 548, 
549, 679 (dio)

3. Neto otpuštanja rezerviranja 241

577, 678 -neto prikaz 4. Neto dobiti  od trgovanja derivatima 242
575,675 -neto prikaz 5. Prihodi od prodaje materijala, neto 243

Kod konsolidiranih financijskih 
izvješća

8. Udio u dobiti  pridruženog društva i  zajedničkog poduhvata 
primjenom metode udjela 246

589(dio), 689(dio) - neto prikaz 2.10. Ostale neto dobiti  od financijske imovine 240

676, 685 6. Viškovi i  ostala pozitivna usklađenja zaliha 244

656 7. Prihodi od dividendi 245



 

Neto kreditni gubici od financijske imovine po fer vrijednosti 
kroz ostali  ukupni rezultat

Neto gubici od otuđenja financijske imovine po amortiziranom 
trošku

1.4. Neto gubici od otuđenja ulaganja u investicijske nekretnine

1.6. Neto gubici od umanjenja vrijednosti investicijskih 
nekretnina

1.7. Neto gubici od otuđenja nematerijalne imovine

1.8. Neto gubici od umanjenja vrijednosti nematerijalne imovine
1.9. Neto gubici od prestanka priznavanja imovine s pravom 
korištenja
1.10. Neto gubici od otuđenja biološke imovine
1.11. Neto smanjenja vrijednosti biološke imovine koja se vodi 
po fer vrijednosti
1.12. Neto gubici od umanjenja vrijednosti biološke imovine

2. Gubici od financijske imovine (288 do 297)

1.14. Ostali  neto gubici od umanjenja vrijednosti dugoročne 
nefinancijske imovine

Neto kreditni gubici od financijske imovine po amortiziranom 
trošku

577,678 - neto prikaz 299

579(dio) 
Dodatno: učinci pripreme 

konsolidiranih financijskih 
303

304

4. Neto gubici od trgovanja derivatima
5. Rashodi od prodaje materijala, neto
6. Manjkovi i  ostala negativna usklađenja zaliha

7. Udio u gubitku pridruženog društva i  zajedničkog poduhvata 
primjenom metode udjela

8. Umanjenje vrijednosti goodwilla

9. Financijski rashodi ( 305 do 307)

575,675 - neto prikaz 300
576,579(dio), 585 301

Kod konsolidiranih financijskih 
izvješća

302

5842,6842 - neto prikaz
289

5845,6845 - neto prikaz 296

5862, 6862 - neto prikaz
293

5730,5880,6730, 6880 - neto 
prikaz

2851.13. Neto gubici od dugoročne imovine namjenjene prodaji

589(dio),689(dio) - neto prikaz 286

Neto gubici od prestanka priznavanja financijske imovine po 
amortiziranom trošku

Neto smanjenja vrijednosti financijske imovine po fer vrijednosti 
kroz bilancu uspjeha

Neto gubici od modifikacija financijske imovine po 
amortiziranom trošku koje nisu rezultirale prestankom 
priznavanja

5843, 6843 - neto prikaz
290

5844, 6844 - neto prikaz 291

5740,6740 - neto prikaz
292

Neto višak rashoda/gubitaka 
nad prihodima/dobitima 287

5780,5841,5860,5861,6860,684
1,6861 - neto prikaz

288

543,544,545,546,547,548,549,6
79(dio)

298

5741,6741 - neto prikaz
294

5742,6742 - neto prikaz
295

Neto gubici od otuđenja financijske imovine po fer vrijednosti 
kroz bilancu uspjeha
Neto gubici od otuđenja financijske imovine po fer vrijednosti 
kroz ostali  ukupni rezultat
Neto gubici od reklasifikacija financijske imovine između 
poslovnih modela

Ostali  neto gubici od financijske imovine

3. Troškovi rezerviranja, neto

589(dio), 689(dio) - neto prikaz
297

572. 672 - neto prikaz 282

641,644 - neto prikaz
283

583,683 - neto prikaz 284

1.3. Neto gubici od promjene revalorizacijske vrijednosti 
nekretnina, postrojenja i  opreme za koje nema postojećih 
revalorizacijskih pričuva

1.5. Neto smanjenja vrijednosti ulaganja u investicijske 
nekretnine koje se vode po fer vrijednosti

570 (dio). 670( dio) - neto 
prikaz 279

580. 680 - neto prikaz 280

5811,6811 - neto prikaz 275

571, 671 - neto prikaz 276

587. 687 - neto prikaz
281

570(dio), 670(dio) - neto prikaz 273

1. Gubici od dugoročne nefinancijske imovine (273 do 286)

1.1. Neto gubici od otuđenja nekretnina, postrojenja i  opreme

5810,6810 - neto prikaz 274
1.2. Neto gubici od umanjenja vrijednosti nekretnina, 
postrojenja i  opreme

640,643 - neto prikaz
277

582. 682 - neto prikaz 278

Neto višak rashoda / gubitaka 
nad prihodima / dobitima 272



 
 
 

2. Odgođeni porez na dobit ( 315-316+317-318)

M. Dobit (319+/-321)
N. Gubitak (320+/-321)

Rashodi od kamata

10. Ostali  rashodi i  gubici

 Neto negativne tečajne razlike

Ostali  financijski rashodi

F. Ukupno rashodi (253+271)

Promjena priznata na kontu 
332 (analitička konta koja se 

odnose na ove učinke) ti jekom 
financijske godine

333

O. Ostali ukupni rezultat (+/-325+/-329)
IZVJEŠĆE O OSTALOM UKUPNOM REZULTATU

1. Stavke koje mogu biti  reklasificirane u bilancu uspjeha ( +/-
326+327+/-328+/-329-330)

1.2. Učinci proistekli  iz transakcija zaštite ("hedging")

1.3. Udio u ostalom ukupnom rezultatu pridruženog društva  i  
zajedničkog poduhvata primjenom metode udjela

 1.4. Ostale stavke koje mogu biti  reklasificirane u bilancu 
uspjeha

1.5. Porez na dobit koji  se odnosi na ove stavke

2. Stavke koje neće biti  reklasificirane u bilancu uspjeha ( +/-
332+/-333+/-334+/-335+/-336+/-337-338)

2.1. Revalorizacija zemljišta i  građevina

2.1. Učinak smanjenja odgođene porezne imovine

2.2. Učinak povećanja odgođene porezne imovine

2.3. Učinak povećanja odgođenih poreznih obveza

2.2. Povećanje/(smanjenje)fer vrijednosti instrumenata kapitala 
po fer vrijednosti kroz ostali  ukupni rezultat

 2.4. Učinak smanjenja odgođenih poreznih obveza

5731,5881, 6731,6881 - neto 
prikaz 321

J. Dobit iz redovita poslovanja (310+/-312)
 K. Gubitak  iz redovita poslovanja (311+/-312)

324

1.1. Povećanje/(smanjenje) fer vrijednosti dužničkih 
instrumenata po fer vrijednosti kroz ostali  ukupni rezultat

Promjena priznata na kontu 
330 tijekom financijske godine

1. Tekući porez na dobit

323

L. Dobit ili gubitak od obustavljenog poslovanja

Konto:725 318

319
320

322

314

Konto:722 315

Konto:723 316

309

310G. Dobit iz redovita poslovanja prije oporezivanja (252-309)
311

Konto:724 317

560,561 305

562,662 - neto prikaz 306

563,569 307

579(dio),590,591,5743,5744,57
45,5781 308

312

Konto:721 313

H. Gubitak iz redovita poslovanja prije oporezivanja ( 309-252)

I. Porez na dobit (313+314)

332

Promjena priznata na kontu 
339 (analitička konta koja se 

odnose na ove učinke) ti jekom 
financijske godine

327

Kod konsolidiranih financijskih 
izvješća

328

Promjena priznata na kontu 
339 (analitička konta koja se 
odnose na ove učinke) tokom 

finansijske godine

329

Odgođeni porez, bez utjecaja na 
točku I.2 gore

330

331

325

Promjena priznata na kontu 
332 (analitička konta koja se 

odnose na ove učinke) ti jekom 
financijske godine

326



  

Certificirani računovođa: M.P.

Broj l icencije:

b) Razrijeđena zarada po dionici

2.3. Aktuarske dobiti/(gubici) od planova definiranih primanja

2.4. Dobiti  i l i  gubici na temelju preračunavanja financijskih 
izvješća inozemnog poslovanja

2.6. Ostale stavke koje neće biti  reklasificirane u bilanci uspjeha

2.7. Porez na dobit koji  se odnosi na ove stavke

b) Vlasnicima manjinskih interesa
Ukupni rezultat koji  pripada:

a) Vlasnicima matičnog društva

Osnovna zarada po dionici se 
računa dijeljenjem:                    -
dobiti  i l i  gubitka koja pripada 

dioničarima gospodarskog 
društva i     -ponderiranog 
prosječnog broja običnih 

dionica u optjecaju ti jekom 
financijske godine, isključujući 

otkupljene vlastite dionice

340

Dobit/(gubitak) koja pripada:

P. 339P. UKUPNI REZULTAT (322 ili 323+/-324)
Zarada po dionici

a)Osnovna zarada po dionici

Kod konsolidiranih financijskih 
izvješća

345

U izračunu razrijeđene zarade 
po dionici, korigiraju se 

znamenke korištene u izračunu 
osnovne zarade po dionici, 
uzimajući u obzir: učinak 

oporezivanja, kamata i  ostalih 
troškova financiranja koji  bi 
mogao proizaći iz konverzije 
razrjeđujućih potencijalnih 

običnih dionica i  ponderisani 
prosječni broj dodatnih običnih 

dionica koje bi bile u opticaju 
pod pretpostavkom konverzije 

svih razrjeđujućih 
potencijalnih običnih dionica

334

Promjena koja je rezultat 
preračunavanja financijskih 

izvješća inozemnog poslovanja, 
pri konsolidaciji

335

Kod konsolidiranih financijskih 
izvješća

336

a) Vlasnicima matičnog društva
Kod konsolidiranih financijskih 

izvješća
342

2.5. Udio u ostalom ukupnom rezultatu pridruženog društva  i  
zajedničkog poduhvata primjenom metode udjela

341

Kod konsolidiranih financijskih 
izvješća

343

b) Vlasnicima manjinskih interesa

Promjena priznata na kontu 
339 (analitička konta koja se 

odnose na ove učinke) ti jekom 
financijske godine

337

Odgođeni porez bez utjecaja na 
točku I.2 gore

338

Kod konsolidiranih financijskih 
izvješća

344

Promjena priznata na kontu 
339 (analitička konta koja se 

odnose na ove učinke) ti jekom 
financijske godine

Dana
U Direktor:



Uputstvo o popunjavanju obrazaca  
 
Ovim Uputstvom propisuje se način popunjavanja obrazaca propisanih Pravilnikom o 
izvješćima posrednika u osiguranju („Službene novine Federacije BiH", broj 106/18) i 
Pravilnikom o statističkim standardima i oblicima financijskog izvješćivanja u osiguranju 
(„Službene novine Federacije BiH", br. 95/19 i 88/20). 
 
 
II. STATISTIČKA IZVJEŠĆA  
 

(1) Obrazac POS1-PG-F – Premija osiguranja 
Popunjava se za izvješćivano razdoblje 1. 1. – 30. 6. (polugodišnje) i 1. 1. – 31. 12. (godišnje), 
i to na sljedeći način: 
 
FBiH Stupac 3., RS Stupac 8. – Broj polica 
Neživot – predstavlja broj preuzetih vrsta rizika u neživotnim osiguranjima sukladno Odluci o 
rasporedu vrsta rizika po grupama i vrstama osiguranja („Službene novine Federacije BiH", 
broj 82/17); 
Život – predstavlja broj preuzetih vrsta rizika u životnim osiguranjima za sve aktivne police 
sukladno Odluci o rasporedu vrsta rizika po grupama i vrstama osiguranja.  
 
FBiH Stupac 4., RS Stupac 9. – Premija 
Neživot – obračunata bruto premija neživotnih osiguranja je iznos policirane premije u tekućem 
obračunskom razdoblju na razdoblje najduže do godinu dana, bez obzira odnosi li se iznos u 
cijelosti ili djelomice na naredno obračunsko razdoblje; 
Život – obračunata bruto premija životnih osiguranja koja uključuje sve iznose premija koji su 
naplaćeni do kraja obračunskog razdoblja (stvarno naplaćena premija uključujući naplaćeni 
dio djelomice naplaćenih rata), bez obzira odnose li se ti iznosi u cijelosti ili djelomice na kasnije 
obračunsko razdoblje ili razdoblja, dospjele djelomice naplaćene rate mogu se smatrati 
naplaćenim ukoliko je naplaćeno najmanje 50% rate. 
 
FBiH Stupac 5., RS Stupac 10. – Naplaćena premija 
Neživot – iznos premije koji je naplaćen u izvješćivanom razdoblju bez obzira na datum 
izdavanja police osiguranja; 
Život – obračunata bruto premija životnih osiguranja koja uključuje sve iznose premija koji su 
naplaćeni do kraja obračunskog razdoblja (stvarno naplaćena premija uključujući naplaćeni 
dio djelomice naplaćenih rata), bez obzira odnose li se ti iznosi u cijelosti ili djelomice na kasnije 
obračunsko razdoblje ili razdoblja, dospjele djelomice naplaćene rate mogu se smatrati 
naplaćenim ukoliko je naplaćeno najmanje 50% rate.  
 
FBiH Stupac 6., RS Stupac 11. – Postotak ugovorene provizije 
Neživot – postotak (%) provizije iz zaključenog ugovora s društvom za osiguranje za obavljanje 
poslova posredovanja u osiguranju po vrstama neživotnih osiguranja; 
Život – postotak (%) provizije iz zaključenog ugovora s društvom za osiguranje za obavljanje 
poslova  posredovanja u osiguranju za životna osiguranja.  
 
FBiH Stupac 7., RS Stupac 12. – Provizija 
Neživot – iznos provizije koju je posrednik u osiguranju fakturirao društvu za osiguranje u 
izvješćivanom razdoblju po vrstama neživotnih osiguranja;  
Život – iznos provizije koju je posrednik u osiguranju fakturirao društvu za osiguranje u 
izvješćivanom razdoblju po vrstama životnih osiguranja. 

 

 



(2) Obrazac POS2-PG-F – Pregled ugovora / aneksa 
Uputstvo o popunjavanju obrazaca Popunjava se za razdoblje 1. 1. – 30. 6. 
(polugodišnje) i 1. 1. – 31. 12. (godišnje), i to na sljedeći način: 
Unose se podaci za sve ugovore/anekse koji su bili na snazi u navedenom izvješćivanom 
razdoblju (jedno društvo za osiguranje se može pojaviti više puta ukoliko je imalo aktivan 
ugovor i anex u izvješćivanom razdoblju). 
 
Stupac 2. – Naziv društva s kojim je zaključen ugovor / aneks  
Puni naziv i sjedište društva za osiguranje s kojim je zaključen ugovor/aneks o 
posredovanju/zastupanju u osiguranju.  
 
Stupac 3. – Broj ugovora / aneksa 
Broj ugovora/aneksa zaključenog s društvom za osiguranje.  
 
Stupac 4. – Datum zaključenja  
Datum zaključenja ugovora / aneksa između posrednika i društva za osiguranje. 
 
Stupac 5. – Trajanje ugovora / aneksa od 
Datum početka trajanja ugovora / aneksa.  
 
Stupac 6. – Trajanje ugovora / aneksa do 
Datum prestanka trajanja ugovora / aneksa.  
 
 

(3) Obrazac POS1-G-F – Opći podaci o posredniku u osiguranju 
Popunjava se na dan 31. 12. za godinu izvješćivanog razdoblja, i to na sljedeći način: 
 
Redak 1. – Naziv  
Predstavlja naziv posrednika pod kojim je isti registriran, odnosno koji je naveden u Registrima 
posrednika koji vodi Agencija za nadzor. 
 
Redak 2. – Adresa 
Adresa posrednika u osiguranju koja mora biti identična adresi s kojom je posrednik u 
osiguranju upisan u registre koje vodi Agencija za nadzor. 
 
Redak 3. – Telefon / faks i Redak 4. – E-mail adresa 
Obrt za zastupanje u osiguranju, društvo za zastupanje i brokersko društvo u osiguranju 
upisuju telefon / faks, odnosno e-mail adresu koju koriste u redovitu poslovanju. 
Javno poduzeće, poštanski operater, odnosno banka navode telefon / faks, te e-mail osobe 
koja je ovlaštena voditi organizacijski dio za zastupanje u osiguranju unutar javnog poduzeća, 
poštanskog operatera, odnosno banke kao zastupnika u osiguranju. 
 
Redak 5. – Identifikacijski broj 
ID posrednika u osiguranju predstavlja identifikacijski broj dodijeljen prilikom registracije, 
sastoji se od trinaest znamenki. 
 
Redak 6. – PDV broj 
Obrt za zastupanje u osiguranju ne popunjava navedeni redak. 
Društvo za zastupanje u osiguranju, brokersko društvo u osiguranju te javno poduzeće, 
poštanski operater i banka kao zastupnici u osiguranju upisuju dodijeljeni PDV broj. 
 
Redak 7. – Rješenje o registraciji, br.  
Broj i datum rješenja Agencije za nadzor koje je na dan izvješća na snazi. 



 
Redak 8. – Direktor / odgovorna osoba 
Ime i prezime vlasnika obrta za zastupanje u osiguranju, direktora društva za zastupanje u 
osiguranju, direktora brokerskog društva u osiguranju, te ime i prezime osobe koja je ovlaštena 
voditi organizacijski dio za zastupanje u osiguranju unutar javnog poduzeća, poštanskog 
operatera, odnosno banke kao zastupnika u osiguranju. 
 
Redak 9. – Ukupan broj uposlenika 
Obrt za zastupanje u osiguranju, društvo za zastupanje u osiguranju, brokersko društvo u 
osiguranju i javno poduzeće, poštanski operater, odnosno banka navode ukupan broj 
uposlenika unutar istih. 
Društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u osiguranju iz Republike Srpske s 
podružnicom u Federaciji BiH navode ukupan broj uposlenika unutar podružnice u Federaciji 
BiH.  
 
Redak 10. – Uposlenici koji rade na poslovima pribave (ukupan broj) 
Obrt za zastupanje u osiguranju, društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u 
osiguranju navode ukupan broj uposlenika koji rade na poslovima pribave osiguranja. 
Društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u osiguranju iz Republike Srpske s 
podružnicom u Federaciji BiH navode ukupan broj uposlenika unutar podružnice u Federaciji 
BiH, a koji rade na poslovima pribave osiguranja. 
Javno poduzeće, poštanski operater odnosno banka kao zastupnici u osiguranju upisuju broj 
uposlenika koji rade na poslovima pribave osiguranja unutar organizacijskog dijela za 
zastupanje u osiguranju. 
 
Redak 11. – Podružnice (ukupan broj) 
Obrt za zastupanje, društvo za zastupanje u osiguranju, brokersko društvo u osiguranju 
upisuju ukupan broj podružnica u kojima obavljaju djelatnost posredovanja u osiguranju izvan 
mjesta sjedišta. 
Javno poduzeće, poštanski operater i banka kao zastupnik u osiguranju, isključivo navode 
podružnice u kojima se obavljaju poslovi zastupanja u osiguranju. 
 
Redak 12. – Godina prve registracije 
Godina prvog upisa u registre koje vodi Agencija za nadzor.  

 

(4) Obrazac POS2-G-F – Pregled uposlenika na poslovima posredovanja u 
osiguranju 

Popunjava se za razdoblje 1. 1. - 31. 12. (godišnje) na sljedeći način: 
 
Stupac 2. - Ime i prezime uposlenika  
Ime i prezime uposlenika u pravnim i fizičkim osobama koji su u navedenom izvješćivanom 
razdoblju obavljali poslove posredovanja u osiguranju.  
 
Stupac 3. – Angažiran od dana 
Za vlasnika obrta, osoba ovlaštena u pravnoj osobi (društvo za zastupanje, brokersko društvo 
u osiguranju) i uposlenike javnog poštanskog operatera, odnosno banke koji se upisuju u 
registar fizičkih osoba zastupnika u osiguranju, unosi se datum upisa u registar koji vodi 
Agencija za nadzor. 
Za uposlenike  obrta, uposlenike društva za zastupanje u osiguranju, brokerskog društva u 
osiguranju sa sjedištem u Federaciji BiH i društva za zastupanje u osiguranju ili brokerskog 
društva iz Republike Srpske koje posluje u Federaciji BiH unosi se datum od kada je isti 
angažiran na poslovima posredovanja u osiguranju temeljem ugovora o radu.   
 



 
Stupac 4. – Angažiran do dana 
Za vlasnika obrta, osobu ovlaštenu u pravnoj osobi (društvo za zastupanje, brokersko društvo 
u osiguranju) i uposlenike javnog poštanskog operatera, odnosno banke koji se upisuju u 
registar fizičkih osoba zastupnika u osiguranju, unosi se datum do kojeg važi rješenje Agencije 
za nadzor. 
Za uposlenike obrta, uposlenike društva za zastupanje u osiguranju, brokerskog društva u 
osiguranju sa sjedištem u Federaciji BiH i društva za zastupanje u osiguranju ili brokerskog 
društva iz Republike Srpske koje posluje u Federaciji BiH unosi se datum do kada je isti 
angažiran na poslovima posredovanja u osiguranju temeljem ugovora o radu. 
 
Stupac 5. – Mjesto rada 
Mjesto gdje se obavlja djelatnost, i to:  
Za vlasnika obrta unosi se mjesto upisano u rješenju nadležnog općinskog organa; za osobu 
ovlaštenu u pravnoj osobi (društvo za zastupanje i brokersko društvo u osiguranju) unosi se 
sjedište prema rješenju upisanom u sudski registar.  
Za uposlenike obrta upisuje se mjesto sjedišta obrta, za uposlenike društva za zastupanje u 
osiguranju, brokerskog društva u osiguranju sa sjedištem u Federaciji BiH i društva iz 
Republike Srpske koje posluje u Federaciji Bosne i Hercegovine upisuje se mjesto sjedišta 
društva.   
Za uposlenike posrednika koji obavljaju poslove posredovanja izvan sjedišta posrednika, kao 
mjesto rada unosi se poslovno područje u kojem uposlenik obavlja poslove (podružnica i sl.). 
 
Stupac 6. – Broj rješenja Agencije 
Za vlasnika obrta, osobu ovlaštenu u pravnoj osobi i uposlenike javnog poštanskog operatera, 
odnosno banka unosi se broj aktualnog rješenja o upisu ili ostajanju na snazi upisa u registar 
fizičkih osoba zastupnika u osiguranju koji vodi Agencija za nadzor. 
Za uposlenike obrta, društva za zastupanje u osiguranju, brokerskog društva u osiguranju sa 
sjedištem u Federaciji BiH unosi se broj i datum Uvjerenja o položenom stručnom ispitu.  
Za uposlenike društva za zastupanje u osiguranju, brokerskog društva u osiguranju sa 
sjedištem u Federaciji BiH sa podružnicama u Republici Srpskoj i uposlenike društava iz 
Republike Srpske koja posluju u Federaciji BiH unosi se broj uvjerenja / rješenja Agencije za 
nadzor ili Agencije za osiguranje Republike Srpske. 

 
 

(5) Obrazac POS3-G-F – Izvješće o ostvarenim prihodima i rashodima poslova 
posredovanja 

Popunjava se za razdoblje 1. 1. - 31. 12. (godišnje) na sljedeći način: 
Društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u osiguranju iz Republike Srpske koje 
posluje u Federaciji BiH iskazuje podatke koji se odnose isključivo na poslovanje podružnice 
u Federaciji BiH. 
Javno poduzeće, poštanski operater i banka unose podatke koji se odnose na organizacijski 
dio za zastupanje u osiguranju unutar javnog poduzeća, poštanskog operatera, odnosno 
banke kao zastupnika u osiguranju. 
Obrt za zastupanje u osiguranju, društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u 
osiguranju unose podatke koji se odnose na poslove zastupanja na razini obrta, društva za 
zastupanje u osiguranju i brokerskog društva u osiguranju. 
 
(5a) Prihodi 
Redni broj 1. – Prihod na temelju provizije za izdate police neživotnih osiguranja  
Prihod na temelju faktura za proviziju obračunatu sukladno ugovoru o posredovanju za izdate 
police neživotnih osiguranja. 
 
Redni broj 2. – Prihod na temelju provizije za izdate police životnih osiguranja  



Prihod na temelju faktura za proviziju obračunatu sukladno ugovoru o posredovanju za izdate 
police životnih osiguranja. 
Redni broj 3. – Ostali prihodi nastali na temelju posredovanja u osiguranju 
Iznos drugih prihoda nastalih na temelju poslova posredovanja u osiguranju. 
 
(5b) Rashodi 
Redni broj 1. – Troškovi plaća i naknade uposlenim angažiranim na poslovima  
posredovanja u  osiguranju 
Trošak plaće i naknade uposlenika na poslovima posredovanja u osiguranju.  
Javno poduzeće, poštanski operater i banka unose troškove plaće i naknade uposlenika na 
poslovima posredovanja izravno ili raspoređen prema internom aktu u kojem je definiran ključ 
za distribuciju / obračun . 
 
Redni broj 2. – Ostali troškovi nastali na temelju poslova posredovanja u osiguranju 
Iznos ostalih rashoda nastalih na temelju poslova posredovanja u osiguranju. 
 
 
II. FINANCIJSKO IZVJEŠĆE 
 

(1) Obrasci POS1FMKR-G-F i POS1FML-G-F – Bilanca stanja 
         i Obrasci POS2FMKR-G-F i POS2FML-G-F - Bilanca uspjeha 

Društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u osiguranju sa sjedištem u Federaciji 
BiH i društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u osiguranju iz Republike Srpske 
koje posluje u Federaciji BiH dužno je Agenciji za nadzor dostavljati financijska izvješća na 
obrascima „Obrazac POS1FMKR-G-F“ – Bilanca stanja za mikro gospodarska društva ili 
„Obrazac POS1FML-G-F“ – Bilanca stanja za mala gospodarska društva i „Obrazac 
POS2FMKR-G-F – Bilanca uspjeha za mikro gospodarska društva ili „Obrazac POS2FML-G-
F“ - Bilanca uspjeha za mala gospodarska društva.  
Društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u osiguranju iz Republike Srpske koje 
posluje u Federaciji BiH iskazuje bilančne pozicije koje se odnose isključivo na poslovanje 
podružnice u Federaciji BiH. 

 
(2) Obrazac POS3F-G-F-Bruto bilanca 

Društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u osiguranju sa sjedištem u Federaciji 
BiH i društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u osiguranju iz Republike Srpske 
koje posluje u Federaciji BiH dužno je dostavljati bruto bilancu s minimalnim sadržajem 
stupaca: početno stanje (duguje, potražuje), promet u tekućem obračunskom razdoblju 
(duguje, potražuje), saldo (duguje, potražuje).  
Potrebno je u potpunosti popuniti sve kolone (uključujući i AOP) i dostaviti pregled svih konta 
glavne knjige uz analitičku razradu na minimalno četiri znamenke. 
Društvo za zastupanje u osiguranju i brokersko društvo u osiguranju iz Republike Srpske koje 
posluje u Federaciji BiH iskazuje bilančne pozicije koje se odnose isključivo na poslovanje 
podružnice u Federaciji BiH. 
 

 

 

 

 

 

 


